3

[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Порядка обеспечения системами длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы при лечении сахарного диабета 1 типа у детей

	В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и пунктом 21.2 части 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения системами длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы при лечении сахарного диабета 1 типа у детей.
 2. Мероприятия по обеспечению системами длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы при лечении сахарного диабета    1 типа у детей являются расходными обязательствами Забайкальского края.
3. Контроль за целевым использованием средств, направленных на обеспечение системами длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы при лечении сахарного диабета 1 типа у детей, осуществляет Министерство здравоохранения Забайкальского края.
4. Действие настоящего постановления распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года.

Губернатор Забайкальского края                                                    А.М.Осипов

                УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
                                                                               Забайкальского края

ПОРЯДОК
обеспечения системами длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы при лечении сахарного диабета 1 типа у детей

1. Настоящий Порядок обеспечения системами длительного  (непрерывного) мониторирования глюкозы при лечении сахарного диабета   1 типа у детей устанавливает правила предоставления детям, страдающим сахарным диабетом 1 типа, систем длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы в соответствии со Стандартом медицинской помощи детям при сахарном диабете 1 типа (диагностика и лечение), утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22 января 2021 года № 22н.
2. Целями принятия настоящего Порядка являются повышение уровня социальной защищенности детей, страдающих сахарным диабетом 1 типа, возможность своевременного определения повышения или понижения уровня глюкозы и незамедлительного купирования (остановки) состояния гипогликемии и гипергликемии, постоянное поддержание уровня сахара в пределах целевых показателей, предотвращение раннего развития диабетических осложнений, увеличение продолжительности жизни.
3. Системы длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы позволяют измерять уровень глюкозы в интерстициальной (межклеточной) жидкости непрерывно с помощью устанавливаемых подкожно датчиков (сенсоров).
4.  Медицинскими показаниями для обеспечения системами длительного  (непрерывного) мониторирования глюкозы являются показания, определенные действующими на момент обращения пациента клиническими рекомендациям «Сахарный диабет 1 типа у детей», утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации.
5. Право на обеспечение системами длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы имеют дети с установленным диагнозом «сахарный диабет 1 типа», проживающие на территории Забайкальского края.
6. [bookmark: _GoBack]Обеспечение детей, страдающих сахарным диабетом 1 типа, осуществляется медицинскими изделиями (системами непрерывного мониторирования глюкозы), зарегистрированными на территориями Российской Федерации в установленном порядке, в соответствии с инструкциями к применению медицинских изделий (систем непрерывного мониторирования глюкозы), в том числе с учетом сроков замены датчиков (сенсоров).
7. Распределение систем длительного (непрерывного) мониторирования глюкозы детям, страдающим сахарным диабетом 1 типа, производится на основании распоряжения Министерства здравоохранения Забайкальского края.
______________
image1.emf